¹⁶¹ respexerunt] respesserunt *add. cod.*

¹⁶² ethnicus] *scripsi*, emutus *cod.*

¹⁶³ Matth. 18,15-17.

¹⁶⁴ prodicio] *scripsi*, producio *cod.*

¹⁶⁵ prodicionem] *scripsi*, producionem *cod.*

¹⁶⁶ prodicio] *scripsi*, producio *cod.*

¹⁶⁷ Ps. 52,2.

¹⁶⁸ habuerit] *scripsi*, habuerunt *cod.*

¹⁶⁹ Mal. 2,11-12.

¹⁷⁰ prodicio] *scripsi*, producio *cod.*

¹⁷¹ Ex. 4, 22.

partes, ut forcius iste filius dicatur mortuus, Ozee x^o¹⁷² capitulo. Et ideo bene possumus concludere quod *Dominus hiis opus habet*, quia ista prodicio¹⁷³ infidelitatis per se sola sufficiens est <ut¹⁷⁴> dicat: 'O antichriste, des- 270 true civitatem'.

Septima prodicio¹⁷⁵ infidelitatis quam commisserunt homines civitatis, id est istius mundi, fuit quia ubicumque invenerunt signa ipsius regis totaliter destrusserunt et posuerunt signa inimici regis. Sed quod¹⁷⁶ homines istius mundi quod commisserunt istam infidelitatem patet clare, ymo cotidie fortius commictunt. Nam certum est quod ipse rex, id est Deus, posuit signa sua in mundo, scilicet signum,^[362v] patet Ysaye XL^{mo}IX capitulo, ubi dicitur: *ecce levabo manus meas ad gentes et exaltabo ad populum signum meum*¹⁷⁷. Sed nonne gentes huius mundi removerunt signa ipsius regis, id est ipsius Dei, et posuerunt signa inimici, id est diaboli? Certe sic. Sed quod est signum diaboli? Et nescis tu? Nonne tu vides quod quando isti incantatores demonum quando volunt facere aliquod opus diabolicum, quod ipsi faciunt signum diaboli, videlicet circulum in terra, et infra illum circulum se, et ibi faciunt sua opera diabolica? Et quod hoc sit signum diaboli clare probatur in Psalmo LXVIII^o 'Salvum me fac Deus', ubi 280 dicitur: *in circuitu eius impii ambulabunt*¹⁷⁸. Sed quomodo possumus dicere homines istius mundi posuerunt ista signa diaboli et removerunt signa regis, id est Dei? Certe cotidie patet dum sacerdotes faciunt signa super aquam benedictam. Nam ita subito faciunt quod nullo modo signum crucis faciunt, sed circulum. Et ita signum diaboli ponunt et signum regis afferunt, et loco benedicendi aquam, maledicunt, quia signum maledictum ponunt. Et ideo illa aqua non prodest, que si esset perfecte signata plus valeret quam unum plenum vas balsami. Et ita faciunt quando signant panem, quem pocius maledicunt per iam dicta. Et quod valde deterius est, quando faciunt signa in sacramento altaris, eciam faciunt signum diaboli et dimicunt signum Salvatoris. Et ista faciunt propter tantam properanciam quam habent ad complacendum hominibus. Et super hoc loquitur Paulus ad Galatas capitulo 1^r: *si hominibus placerem, servus Christi non essem*, et cet.¹⁷⁹ Et ideo non sunt servi Christi, sed servi hominum, vel ut citius prandeant, vel propter avariciam, vel propter ignoranciam, quia pauci celebrant cum magna et debita devocione. Item, nonne vides in fine misse quando dant benedictionem quomodo faciunt circulum et non signum crucis, et quando populus credit habere benedictionem non habet, sed maledictionem? Sed quis valet ymaginari quantum valet ista benedi-

¹⁷² Cfr Os. 10, 1ss.

¹⁷³ prodicio] *scripsi*, producio *cod.*

¹⁷⁴ ut] *suppl. om. cod.*

¹⁷⁵ prodicio] *scripsi*, producio *cod.*

¹⁷⁶ quod] *scripsi*, quos *cod.*

¹⁷⁷ Is. 49, 22.

¹⁷⁸ Rectius: Ps. 11, 9.

¹⁷⁹ Gal. 1,10.

305 cio si daretur in forma et a persona debita? Certe non est comparacio
considerando graciā quam debet habere sacerdos post receptionem cor-
poris Christi. Et nedum faciunt hec viri ecclesiastici, ymo eciam layci dum
se signant. Et ideo bene possumus concludere quod homines istius mundi
commisserunt istam prodicionem¹⁸⁰ infidelitatis, removendo signa salvato-
ris et ponendo signa diaboli, que fuit ultima prodicio¹⁸¹. Et ideo bene pos-
sumus dicere quod *Dominus hiis opus habet*, ut dicat: 'O antichriste, des-
true civitatem istam'. Et ideo vides¹⁸² quod signa sua non sunt infinita, ut
dicitur in Psalmo LXXXIII^o [363^r] 'Ut quid¹⁸³ Deus repulisti', et hic in versu: *signa
nostra non vidimus, jam non est propheta et nos non cognoscet amplius*¹⁸⁴.

310 *185*, que recte etiam verba probantur quod Deus volebat parcere civitati
adhuc, si vellet ipsum cognoscere. Sed noluerunt¹⁸⁶, ut patet in versu ale-
gato, dum dicitur in fine: *et nos, scilicet Christum, non cognoscet amplius*,
scilicet populus huius mundi. Et ideo bene possumus respondere quomodo
et quare Deus hoc permicet quod ipse antichristus ista faciet, *quia Deus
hiis opus habet*, quod fuit thema. Et istud thema respondet ad questionem.
Et quod thema sit verum probatur a principio usque hic. Et dicamus ideo
quod Deus permicet, ymo mictet, ut habetur ad litteram II ad Thessalon-
enses¹⁸⁷ II^o capitulo, ubi dicitur: *ideo mictet Deus operacionem erroris ut
credant mendacio*, ut vindicentur *omnes qui <non¹⁸⁸> crediderunt veritatim*

315 *189*. Sed quod verba ista intelligantur de anti-
christo, recte patet per ea que dicta sunt, et ideo expone: mictet illis *ope-
racionem erroris*, id est antichristum. Et ita exponunt omnes doctores
thema. Et ita patet quod non permicet tantum, ymo mictet, quod est for-
tius, *quia Dominus hiis¹⁹⁰ opus habet*, quod fuit thema. Mundus autem
320 durabit post notificationem mortis antichristi pro xlvi diebus.

Placeat Deo quod ita vivamus quod possimus resistere eidem anti-
christo. Amen.

MAGISTER VICENTIUS.

¹⁸⁰ producionem] *scripsi*, producionem *cod.*

¹⁸¹ prodicio] *scripsi*, producio *cod.*

¹⁸² vides] *scripsi*, videns *cod.*

¹⁸³ quid] *scripsi*, quis *cod.*

¹⁸⁴ amplius] *scripsi*, adplius *cod.*

¹⁸⁵ Ps. 73,9.

¹⁸⁶ noluerunt] *post. corr.*

¹⁸⁷ Thessalonicenses] *scripsi*, Thelonicensen *cod.*

¹⁸⁸ non] *suppl. om. cod.*

¹⁸⁹ II Thess. 2,11-12.

¹⁹⁰ hiis] *bis scr.*

IV

*Sermon donné le mercredi 5 décembre 1408 à Montpellier
(Lausanne, BCU, G 756, fol. 351v-354v).*

Assit principio sancta Maria meo.

*Reminiscamini quia ego dixi vobis*¹⁹¹. Scribuntur hec verba originaliter Io. xvi^o capitulo, recitatur vero in Evvangelio statim lecto, pro declaracione presentis sermonis sunt ibi tres conclusiones. Prima est quod adventus antichristi non potest sciri determinative quantum ad annum, mensem vel septimanam, diem et horam. Secunda conclusio est quod CLXXX anni sunt elapxi quod debebat venire iste maledictus antichristus. Tercia conclusio est quod debet venire cito et bene cito. Et ideo, istis visis et declaratis, dico: *reminiscamini quia ego dixi vobis*.

Sed videamus que est causa quare eius adventus non potest sciri determinative, prout dicit prima conclusio. Dico quod probatur per rationem, que est ista: quia adventus antichristi portabit finem mundi. Sed non possumus scire finem mundi, ut probatur Danielis vii^o capitulo et xii^o¹⁹², ubi querebat Daniel quando fient illa que continentur in illis capitulis que recte loquuntur de die iudicii. Et fuit ibi responsum quod fient in tempore et per tempora et per medium temporis. Et quia ipse Daniel non intellexit istam responsionem, dixit quod declararetur sibi. Cui fuit responsum: *vade Daniel, quia clausi signaque sunt sermones usque ad prefinitum tempus eligentur et dealbabuntur*¹⁹³. Et etiam habetur Apocalypsis xii^o, ubi dicitur secundum intellectum verum quod regnabit per tres annos cum Domino; quod patet dum dicitur *in tempore*, id est per unum annum, et *per tempora*, id est per duos annos, et *per medium tempus*, id est per dimidium annum, Apocalypsis¹⁹⁴ XII¹⁹⁵. Et mundus durabit per XL dies post notificationem sue mortis, XII^o capitulo.

Et pro fine istius conclusionis, tu debes scire quod Iohannes Baptista benedictus predicabat apostolis suis adventum istius antichristi, dicendo eis quomodo veniet et faciet talia signa et miracula, et quando erit dissensio¹⁹⁶ inter principes, reges et bella et etiam inter gentes, quod tunc erit signum sui adventus. Et ista habentur ad litteram Mathei xxiii^o capitulo et Marchi XIII et Luce xxi capitulo¹⁹⁷. Ideo dicebat eis: estote fortes *ne quis vos seducat, quia venient multi falsi prophete in nomine meo*¹⁹⁸. Et postea apostoli

¹⁹¹ Ioh. 16, 4.

¹⁹² Cfr Dan. 7, 16; 12, 7.

¹⁹³ Dan. 12, 9-10.

¹⁹⁴ Apocalypsis] *scripsi*, Aposis cod.

¹⁹⁵ Apoc. 12, 14.

¹⁹⁶ dissensio] *scripsi*, distensio cod.

¹⁹⁷ Cfr Matth. 24,4-8; Marc. 13,5-8; Luc. 21,8-11.

¹⁹⁸ Matth. 24,4-5.

interrogaverunt eum quando ista fient, dum dicebant: *Domine, ostende nobis quando ista fient*¹⁹⁹, videlicet quando veniet antichristus, Mathei XXIII^o capitulo. Et tunc respondit eis Ihesus dicens: O amici, *de die illa et hora nemo scit, nec angeli celorum*²⁰⁰, Mathei XXIII capitulo, quia hec scit solus Pater. Verba ista habentur ad litteram ubi supra, quia neque prophete, neque apostoli, neque martyres, nec aliquis sanctus paradisi²⁰¹, ut probatur Actuum primo capitulo, istum adventum scit²⁰², nisi solus Pater. Et ideo non mirum si nos nescimus cum ipsi nesciant. Item sancti apostoli et omnes alii sancti cum Virgine Maria quando viderunt quod ipse volebat adscendere in celum, iterum ipsum interrogaverunt, dicentes: 'Domine, quando erit finis mundi, quando restitues regnum Israel?' Hoc est, si modo. Et ipse respondit eis: *non est vestrum nosse tempora vel momenta que Pater posuit in sua potestate*²⁰³, Actuum primo capitulo. Hoc est dicere: non spectat ad vos scire ^[352r] talia, scilicet per numera; maiorem autem graciā faciam vobis, quia mittam Spiritum Sanctum qui confirmabit vos ut possitis resistere. Et ita patet quomodo est probata ista conclusio prima quod nemo scit determinate adventum antichristi.

Ex qua conclusione habemus duo corlaria, scilicet duas consequentias 50 contra duas falsas oppiniones quas tenent aliqui etiam theologi, et male. Prima falsa est hec oppinio et dampnata quod tantum tempus debet preterire a nativitate Domini quod fuerunt anni ante nativitatem. Probant istam falsam oppinionem per auctoritatem prophete Abacuc, Abacuc III^o capitulo, in quo ponitur iudicium, et in principio ponuntur ista verba: *Domine, audivi 55 auditionem tuam; Domine, opus tuum in medio annorum uiuifica illud*²⁰⁴. Ergo dicunt isti qui sustinent istam falsam opinionem: si Deus debet venire in medio annorum, opportet quod tot anni pretereant post nativitatem quot fuerunt ante, alias non esset medium. Sed certe ista falsa oppinio dampnata non potest procedere, quia tunc sequeretur unum magnum inconveniens, 60 videlicet quod omnes auctoritates Evgangelii et alie que fuerunt dicte supra im probatione prime conclusionis essent false, quod nullo modo potest dici.

Sed quid dicemus ad auctoritatem Abacuc prophete? Potest declarari dupliciter: uno modo quod intelligimus medium annorum pro medio annorum mundi; alio modo potest intelligi quod intelligamus lo medium annorum pro medium annorum etatis hominis. Si primo intelligamus lo medium pro medio annorum mundi, hic opportet distinguere, quia aut nos capimus lo medium per equalitatem extremorum aut per interpositionem. Si nos capimus lo medium annorum pro equalitate extremorum, certe tout esset vera falsa opinio supradicta, et essent false auctoritates supradicte ad probandum primam conclusionem. Quod non est dicendum, ymo esset hereti-

¹⁹⁹ Matth. 24,3.

²⁰⁰ Matth. 24,35.

²⁰¹ Cfr Act. 1,7.

²⁰² scit] *scripsi*, nescit cod.

²⁰³ Act. 1, 7.

²⁰⁴ Hab. 3, 2.

cum quod auctoritates Evgangelii essent false. Ergo de necessitate oportet quod nos intelligamus lo medium annorum per interpositionem extremorum, ut dicta auctoritas Abacuc sit vera, etiam non contradicat auctoritatibus Evgangelii. Quod declaro sic: tu habes quinque digitos in manu, sed quid istorum digitorum erit medium? Certe, si nos recipiamus lo medium pro equalitate extremorum, tunc maior digitus magnus erit medium, quia nullus aliis digitus est in medio per equalitatem extremorum, id est quod habeat tot digitos ab una parte sicut ab alia, quia digitus qui vocatur index non haberet ab una parte nisi unum digitum et ab alia parte <tres²⁰⁵>. Recipiamus lo medium per interpositionem: tunc tres digitii erunt in medio, et 75 ideo non oportet quod tot anni sint elapxi nisi decem anni post nativitatem Christi. Etiam esset verum dicere quod Christus natus esset in medio annorum recipiendo lo medium annorum per interpositionem et non pro equalitate extremorum. Et quod ita possit intelligi, probatur in Psalmo cxxiiiº ubi dicitur: *media nocte surgebam*²⁰⁶. Etiam exponit Gregorius *media nocte* 80 scilicet per interpositionem²⁰⁷, non per equalitatem extremorum. Et ideo, cum resurrexisset in aurora, est verum dicere quod resurrexit^[352v] in media nocte, quia inter noctem et ortum solis.

Secundo potest intelligi dicta auctoritas pro medio annorum etatis hominis, et ita intelligemus de medio equalitatis per extrema, et verius nos videmus communiter quod homines vivunt LX vel LXV annis, ut in Psalmo LXXXVIIIº: *Domine, refugium factus es nobis*²⁰⁸. Et ideo Abacuc, dubitans quando moreretur Christus, dixit *in medio annorum* etatis sue. Et sic est reprobata dicta falsa opinio. Medium istius temporis est xxxvi. Ita intelligebat Abacuc quod²⁰⁹ moreretur Christus in xxxiii vel circa sue etatis. 95

Secunda opinio est que non fundatur per auctoritates sacre Scripturae, sed per ymaginaciones. Et dicunt quod tantum durabit mundus post incarnationem Christi quod sunt versus in psalterio, ita quod primus versus, scilicet 'Beatus vir', incipit loqui de incarnatione. Ergo compuncta et reperies in psalterio duo millia vi^c xv versus. Et sic mundus durabit adhuc per 100 <mille²¹⁰> ducentos annos et septem.

Sed ista opinio est contra testum Evgangelii. Patet per auctoritates jam dictas im prima conclusione, ubi est dictum quod non potest sciri finis. Sed si ista opinio esset vera, tunc nos bene sciremus, quia non opporteret aliud facere nisi computare versus psalterii, quod est falsum per jam dicta. 105

Item clare patet quod est falsa opinio, quod non potest sciri adventus antichristi, ut dicit beatus Paulus, prima ad²¹¹ Thessalonicens. Vº capitulo, alias est finale, ubi dicit in principio capituli: *de temporibus autem, fratres,*

²⁰⁵ tres] *suppl. om. cod.*

²⁰⁶ Rectius: Ps. 118, 62.

²⁰⁷ Cfr Gregor., *Moralia in Iob*, 25, 3, 4 (CCSL 143B, p. 1231).

²⁰⁸ Ps. 89, 1.

²⁰⁹ quod] *om. a.c.*

²¹⁰ mille] *suppl. om. cod.*

²¹¹ ad] *scripsi, a cod.*

et momentis non indigetis ut scribam vobis, ipsi etiam diligentes scitis quia dies Domini sicut fur in nocte ita veniet; cum enim homines dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis veniet interitus sicut dolor parturientis²¹². Declaremus ista verba. Dicit apostolus: non ymaginemini quod possitis scire adventum Domini, quia dico vobis quod veniet sicut fur. Vos bene videtis quod fur, quando vult furari de nocte, certe ipse non mandat domino domus quod ipse veniet in nocte, ymo celat quantum potest. Ergo, postquam Paulus comparat adventum Dei furi et fur celat adventum suum quantum potest, ergo dicamus quod ita Deus faciet. Et etiam dicit quod veniet Deus sicut dolores parturientis, que sepe decipitur, quia aliquando credit quod non pariat ita cito, videlicet de uno mense vel de duabus, et tamen non cavet quod dolores veniunt sibi subito, nec aliquando habet spatium²¹³ habendi obstetricem²¹⁴. Sic erit adventus filii Dei, dicit Paulus, et ideo non potest sciri. Et ita patet quod ista secunda opinio est falsa. Et ista sufficiant de prima questione.

Sed nunc veniamus ad secundam, que est quod centum et octuaginta anni sunt elapxi et modicum plus quod iste maledictus antichristus debebat venire. Beatus dominicus et beatus Franciscus erant Rome pro habendo confirmatione suarum religionum. Quod non poterant habere, quia papa difficultatem eis faciebat, attento quia non habebant redditus unde possent vivere. Et ipsis existentibus Rome, beatus dominicus vidit visionem istam in spiritu, scilicet Ihesum in aere existentem et in manu sua tenentem tres lanceas. Et contra mundum volebat eas mittere. Et quando beata Virgo Maria vidit^[353r] quod ita volebat facere, occurrit sibi velociter dicens: 'O fili mi, quid vis facere?' Qui ait: 'Mater, ecce totus mundus plenus est tribus viciis, scilicet superbia, concupiscentia et avaritia, et ideo hiis tribus lanceis volo ipsum destruere'. Et tunc Virgo Maria ad eius jenua procedens dixit: 'O fili mi, remitte justiam et habeas misericordiam. Vide ubera que suxisti. O fili, tu solebas Patri ostendere pro eis cicatrices clavorum, hodie autem tu contra eos portas arma. O fili, si eis non vis remittere, saltem propter me hoc facias'. Qui Ihesus ait: 'O mater, numquam vides quante iniurie michi faciunt cotidie?' Qui illa: 'O carissime fili, tempora modicum furorem tuum et specta, quia ego habeo servitorem unum fidelem qui discurrans per mundum universum pugnabit et convertet populum malum tuo dominio, et adiungam sibi coadiutorem'. Cui ait filius: 'Ecce, mater, placatus sum, sed vellem²¹⁵ scire quos velles mittere'. Que presentavit beatum dominicum et beatum Franciscum²¹⁶. Et ita neque magis neque minus vidit beatus Franciscus socius beati dominici, et etiam quidam hospitalarius, tamen de isto non fit mentio in vita beati dominici.

²¹² I Thess. 5, 1-3.

²¹³ spatium] *scripsi*, spatiunt *cod.*

²¹⁴ obstetricem] *scripsi*, obtetricem *cod.*

²¹⁵ vellem] *scripsi*, vellent *cod.*

²¹⁶ Cfr Iacopus a Varagine, *Legenda aurea*, CIX, 83-94 (ed. G. P. Maggioni, p. 724).

Dico vobis quod iste tres lancee signant nobis finem mundi. Nam una lancea est antichristus valde penetrans. Et alia est ignis per quem mundus destruetur. Tercia lancea erit judicium. Et bene potes, si iste tres lancee habent malum cuspidem et terribiliter penetrantem. Iste tres lancee videbuntur infra. Et quod iste tres lancee sint ille per quas mundus destruetur, sive destrui beat, probatur II Regum xviii^o capitulo, ubi habetur quod Absalon expulit patrem suum David de regno suo, sed post fuit interfectus tribus lanceis²¹⁷. Quid signatur nobis per istum Absalon? Certe mundus. Et per David signatur nobis Christus. Sed quomodo mundus expulit Ihesum? Certe vides quanta peccata mundus committit, ut sepedictum est supra. Et ideo dixit Ihesus: *o David, suscitabo germen tuum, et cet.*²¹⁸ Sed nonne sunt elapxi clxxx^{ta} anni quod iste sacre religiones sunt confirmate? Non est dubium quod sic. Ergo conclusio vera que habet quod debebat nasci centum lxxx anni sunt elapxi. Nonne habemus aliquam probationem in sacra Scriptura? Sic, Apocalypsis xx^o capitulo, ubi dicitur per beatum Johannem: *et vidi angelum Dei descendenterem de celo habentem clavem abixi et chatenam magnam in manibus suis, et adprehendit draconem serpentem antiquum qui est dyabolus sathanas, et ligavit eum per annos mille et missit in abissum et clausit et signavit super illum ut non amplius gentes decipiatur, donec consumantur mille anni, et post hec opportet eum solvi modico tempore*²¹⁹. Ista sunt verba recte scripta ad litteram in allegato capitulo.

Sed videamus quis est iste angelus, nec quis est iste draco, nec quo tempore currere incepérunt isti anni mille. Pro declaratione deinde istorum vide vitam beati Silvestri pape, ubi legitur ad litteram quod postquam beatus Silvester convertit imperatorem Constantínum, venerunt pontifices ad imperatorem dicendo sibi: 'Domine imperator, in civitate est una fovea sive caverna in qua moratur draco unus qui cothidie devorat ex flatu suo trecentos homines postquam vos fuistis conversus; si vos possetis facere cum Silvestro quod cessaret, nos crederemus ei'. Et tunc imperator Constantinus consuluit²²⁰ beatum Silvestrum si posset ponere remedium. Et beatus Silvester posuit se in oratione, et ipso orante apparuit sibi [353v] beatus Petrus apostolus et dixi sibi: 'Vade secure et descende in foveam ad dragconem cum duobus presbiteris qui sunt tecum, et quando eris ad eum, sic dices ei: Dominus meus Ihesus Christus de Virgine natus, crucifixus et sepultus, qui resurrexit et sedet ad dexteram, hic venturus judicare vivos et mortuos, tu ergo Sathanas in hoc loco donec venerit specta. Os autem eius filo ligabis et cum anullo sive sigillo signum crucis habente desuper signabis'. Ista verba fuerunt dicta beato Silvestro, et intravit foveam habentem centum quinquaginta et duos gradus cum duobus presbiteris et duo-

²¹⁷ Cfr II Sam. 18, 14.

²¹⁸ Ier. 23, 5.

²¹⁹ Apoc. 20, 1-3.

²²⁰ consuluit] scripsi consuluit cod.

bus magis, id est magistris, qui eos sequi fuerant ad videndum si ita facerent, qui fere mortui fuerunt ex fectore draconis²²¹.

190 Sed videamus si figura quam ponit beatus Johannes, Apocalypsis xxº capitulo, est impleta vel debeat impleri. Certe recte probat de verbo ad verbum ystoria statim dicta quod sic, quia iste angelus fuit beatus Silvester et draco fuit Luciffert qui plus temptat quam alias demon. Quod clare patebat tempore beati Silvestri pape, quia erant tot infideles qui occidebant 195 sanctos et christianos quod nullus remanebat. Sed postquam fuit ligatus non fuit ita. Sed aliquis posset dicere, quando dicemus currere illos mille annos quod ponit beatus Johannes in Apocalypsi 'Dic quod a tempore beati Silvestri'. 'O', diceret aliquis, 'et jam sunt elapxi plus quam mille a tempore beati Silvestri, quia beatus Silvester mortuus²²² fuit anno III^c XXº, et tamen 200 iste Luciffert erat ante ligatus. Sed nos videmus quod plures anni sunt elapxi quam mille. Ergo diu est quod debuit esse dissolutus. Certe dico quod sic, quia tempore confirmationis ordinis beatorum Dominici et Francisci, ut vidimus supra. Sed ille terminus prorogatus ad preces Virginis Marie, ut patuit supra, ut legitur in vita beati Dominici. Sed terminus quem 205 dedit Deus beate Marie ut populus se convertat non certus, quia Ihesus non dixit: ego expectabo usque ad centum vel mille annos, sed indeterminate dixit expectabo. Et ita patet quod dies adventus eius est inpendenti, sed dubium est quod sit bene prope, quia nunc non militant per mundum beatus Dominicus et beatus Franciscus, quia eorum religiones que represen- 210 tant ipsos sunt mortue quantum ad predicationem. Saltem²²³ quod convertant aliquos, quia pro maiori parte faciunt sermones ut videantur quam ut populum convertant. Ymmo ostendunt multa mala exempla populo.

Sed videamus si hodie regnant illa tria genera peccatorum, scilicet superbia, concupicentia et avaricia, que Deus nominavit beate Marie, propter quas volebat dextruere mundum cum tribus lanceis, ut legitur in vita beati Dominici. Et quis est ille qui hoc ignoret? Nonne vides de superbia? Respice statum. Nam uxor unius merchatoris erit in magno maiori statu quam uxor unius principis vel ducis. Si dicas an avaricia regnet? Et non vides quod usure commictuntur? Si dicas de luxuria? Nonne vides quod 215 maritus non contentatur uxore nec uxor marito? Nonne clericos, sacerdotes, religiosos vides impudicos utique? Et ita patet quod regnant ipsa tria vicia propter que Deus voluit dextruere mundum tempore supradicto, quia mortui sunt Dominicus et Franciscus qui convertebant populum. Et ideo 220 vera conclusio secunda que dicit quod centum octuaginta sunt anni elapxi quod debet venire. Et ideo: *reminiscamini quia ego dixi vobis*, quod fuit thema. Ista sufficient de secunda conclusione.

Sed veniamus ad terciam, quod cito veniet et bene cito. Et licet ne- 225 sciamus^[354r] computare quando, cito tamen erit. Et probatur tribus racioni-

²²¹ Cfr Iacopus a Varagine, *Legenda aurea*, XII, 215-219 (ed. G. P. Maggioni, pp. 118-119).

²²² mortuus] *bis scr.*

²²³ saltem] *scripti*, salten cod.

bus. Primo faciendo consequentiam per illa que dicta sunt in secunda conclusione, quia vidimus quod terminus fuit preteritus, sed fuit facta prorogacio que fuit concessa cum magna difficultate et est impendenti. Secundo potest probari auctoritate sacre Scripture, Apocalypsis XVIII^o capitulo, ubi dicitur: *vidi alterum angelum volantem per medium celum, habentem evvangelium eternum ut evvangelizaret sedentibus super terram et super omnem gentem et tribum et linguam²²⁴ et populum, dicens magna voce: timete Deum et date illi honorem, quia venit hora judicii eius²²⁵*. Sed videamus quis est iste angelus. Dico tibi quod bonus predictor qui evvangelizat, id est predicit verbum Dei omnibus communiter²²⁶ magna voce dicens: *timete Deum et date illi honorem, quia venit hora judicii*, et cet. Item videamus quod nullus est correctus propter predicacionem predicatorum et minorum. Nam, tempore beati Dominici, nulla uxura regnabat nisi in judeis. Hodie inter christianos. Item videamus ecclesiasticos non servantes suam religionem, et sic de aliis hominibus. In hac prorogacione in qua sumus precibus Virginis Marie pauci convertuntur, et ideo erit cito et bene cito et breviter. Hoc probatur aliquibus revelationibus. Prima est quod quidam frater minor quem dico probum et sanctum et devotum et Dei amicum erat infirmus, non sunt elapxi XX^a anni. Et in vesperis beati Francisci deprecabatur eum ut impetraret ei sanitatem a Domino. Facta oratione, obdormivit et apparuit sibi Dominus et beatus Franciscus et dominicus qui precabantur Dominum ut faceret maiorem prorogacionem ut finis mundi non esset. Et beatus Franciscus etiam deprecabatur Dominum pro dicto infirmo. Dominus autem Ihesus Christus apparebat hac si esset de maumore frigidus, et ivit ad dictum infirmum et tetigit eum dulciter in facie et dixit ei: 'Vade per mundum ad predicandum, et post tuam predicacionem mittam antichristum'. Quiquidem frater exitatus est et reperit se totaliter sanatum, et a post non cessavit ire per mundum et predicare cothidie ut populus se convertat ad Deum. Quapropter vide homeliam beati Gregorii in Evvangelio: *erunt signa in sole et luna et stellis²²⁷*. Fratres, in sole et luna multa signa vidimus et terre motus, ita quod multa signa Dei judicii preterierunt et pauca restant. Quapropter cito erit finis mundi. Quando beatus Gregorius dixit illa verba, dico quod lapxi sunt VII^c anni a post, et si ipse ita dicit, multo forcius dicere possymus: *reminiscamini quia ego dixi vobis*.

Item probatur quod cito sit. Nam dico vobis quod ego vidi in Lombardia ubi multi homines erant in quandam civitatem demoniaci, id est habentes multos demones in corpore. Et erat ibi presens quidam sacerdos qui plures demones exire fecit de multis hominibus et mulieribus. Et inter ceteros demones, unus habuit dicere et clamare magna voce im presentia multarum gentium: 'O gentes, non consuevi dicere veritatem, sed semper

²²⁴ linguam] *scripsi*, lingam *cod.*

²²⁵ Rectius: Apoc. 14, 6-7.

²²⁶ communiter] *dicens add. cod.*

²²⁷ Luc. 21, 25; cfr Gregor, *Homiliae in Evangelio*, 1, 1 (PL 76, col. 1077B-1081C).

mendacium. Sed coactus opportet quod dicam veritatem. Ideo dico vobis:
 270 faciatis bonum et emendetis vos in melius, quia jam sunt elapsi quinque
 anni quod fuit natus antichristus'. Et incontinenti auditum quod alii
 demones increpabant ipsum dicentes: 'O traditor, quare hoc dicens, quia
 emendabunt se?' Qui respondit: 'Sum²²⁸ coactus'. Et inter alias mulieres erat
 275 una que habebat vc <demones²²⁹>, et ipse sacerdos eos coniurabat. Et dum
 exibant, clamabant: 'Parate vos, quia cito erit finis mundi'. Et multi et
 plures flebant propter predicacionem demonum. Ergo, bone gentes, *confitemini peccata vestra*²³⁰ et *agite penitentiam*²³¹ [354v] dum tempus habetis,
 dimictatis superbiam, usuram, luxuriam et cetera peccata que in vos
 regnant. Et ita rogo vos amore Dei: *et reminiscamini quia ego dixi vobis*,
 280 quia annus est elapxus quod illa audivi et vidi in Lombardia.

Item quidam dixit michi quod fuit sibi dictum per aliquem qui vide-
 rat in conventu fratrum minorum ultra mare quod dicto 'Benedicamus', duo
 pueri que dicebant 'Benedicamus' fuerunt in aere elevati, et dicebant cla-
 mando: 'Hodie natus est antichristus'. Et sunt v anni elapxi et plus quod
 285 illa fuerunt facta.

Item dico vobis quod in loco de Monserat quidam heremita dixit michi
 quod heremite, credo quod duo, morabantur in tali monte, et hoc in Lum-
 bardia de quo non recordor, videlicet de nomine montis. Et illuc fuit eis
 290 revelatum quod antichristus erat natus. Et ipsi heremite erant fide digni et
 multum devoti. Et ego replicavi ei dicendo quod non poterat esse, et alle-
 gavi testimonium Biblie: *non est vobis noxe*, et cet.²³² Et heremita respon-
 dit quod illud habebat verum tempore apostolorum, sed nunc erat expe-
 diens quod sciretur. Et ipse heremita per multa loca me investigaverat ut
 illa posset michi manifestare, attento quod audiverat dici quod ego predi-
 295 cabam adventum antichristi.

Omnibus ergo predictis, conclusionem vobis facio relacionem de
 omnibus que vidi et audivi, et scio et bene dico quod erit cito et bene cito
 et breviter, licet multi qui amant mundum ista non poterunt credere. *Remi-*
niscamini ergo quia ego dixi vobis, quod fuit thema. Et dico ultra quod finis
 300 huius mundi fiet subito sicut factum est tempore Noe. Dum homines come-
 debant et bibebant et mulieres accipiebant et coreabant, *venit diluvium*
 aque, Luce xvii^o capitulo²³³. Et sicut tempore Loth, cui fuit revelatum quod
 civitas periret, quod factum fuit dum comedebant et letabantur cum mulie-
 ribus, et ignis subito venit de celo²³⁴. Ideo dico: *estote parati*²³⁵, Luce xvii^o
 305 capitulo. Nam Noe, tempore diluvii, ipsos predicabat et nolebant credere

²²⁸ Sum] *scripsi*, Sunt cod.

²²⁹ demones] *suppl. om. cod.*

²³⁰ Iac. 5, 16.

²³¹ Matth. 4, 2.

²³² Act. 1, 7.

²³³ Cfr Luc. 18, 27.

²³⁴ Cfr Luc. 17, 29.

²³⁵ Rectius: Luc. 12, 40.

sibi. Sic erit in aventu Christi, quia subito veniet. Et ideo convertimini et abstinete vos a peccatis et state parati, quia si sic sederitis Dominus sublevavit vos in die tribulacionis. *Reminiscamini ergo quia ego dixi vobis.* A qua tribulacione nos custodiat ille Dei filius qui vivit et regnat per infinita seculorum secula. Amen.

310

MAGISTER VICENCIUS.

V.

*Sermon donné le lundi 10 décembre 1408 à Loupiān
(Lausanne, BCU, G 756, fol. 350r-351r).*

Sermo pro defunctis.

*Beati mortui qui in Domino moriuntur*²³⁶, Apocalypsis XIII^o capitulo et in epistola de mortuis.

Secundum consuetudinem communem, diebus lune fit commemorationis animarum. Sic erit sermo de animabus. Ac tamen salutem Virginem Mariam dicentes: 'Ave Maria, et cet.'

Beati mortui. Secundum Augustinum in libro de cura pro mortuis memoria habenda²³⁷, dicit quod mortuorum aliqui perfecti boni, et illi statim quod moriuntur vadunt ad paradisum; aliqui mali perfecte, et illi quando moriuntur vadunt ad infernum; et aliqui boni sed non perfecte. Et de primis loquitur theologia, scilicet de perfecte bonis. Et dicitur perfecte bonus ille qui eciam ante fuit peccator, ac tamen nunc per contritionem et confessionem est semper in penitentia per confessionem sibi datam, et cum intentione²³⁸ numquam peccandi si potest. Ille eciam est beatus qui eciam facit opera caritatis et parcit offensoribus suis et petit veniam ab illis quod iniuriatus est et libenter confitetur et eucharistiam recipit. Et tunc, consideratis peccatis commissis et bona que egit, si sint in maiori numero bona quam mala seu peccata, tunc ille perfectus est. Ideo dicitur Matthey 5^o capitulo: *estote perfecti sicut et pater vester est*, et cet.²³⁹ Et tales, dum moriuntur, recta via vadunt ad paradisum, eciam sine purgatorio. Et tunc quando ille est in agone mortis, angelus bonus qui est suus custos vadit in celum ante tronum Dei et nunciat sibi: 'O Ihesu Christe', licet alias ipse sciat omnia, et dicit angelus: 'Domine, talis est in tali statu qui est et semper fuit servator vestrorum preceptorum'. Et tunc beata Virgo Maria supplicat pro illo. Et tunc Christus mandat sancto Michaeli: 'Recipe multitudinem angelorum et accede pro anima illius qui laborat in extremis'. Et sic statim descendit et intrat domum infirmi juxta Ihesu Christi. Et dum anima exit de corpore, videt dictos angelos. Ante autem non poterat videre, nisi ex gratia Dei fuerit privilegiata, sicut dicitur Job XXX^o capitulo²⁴⁰. Et tunc angeli capiunt istam animam in sua societate et ducunt eam quemadmodum ducitur sponsa ad ecclesiam. Et vadit cum verecondo vultu, et dum intrat portam celi, ducitur in conspectu Ihesu Christi, et ipse Ihesus Christus manu sua ponit coronam sibi, sicut fecit Lazaro pauperi. Ideo dicitur

²³⁶ Apoc. 14, 13.

²³⁷ Cfr August., *De cura pro mortuis gerenda*, 1, 1, 2 (PL 40, col. 593).

²³⁸ intentione] *scripti*, intentionis cod.

²³⁹ Matth. 5, 48.

²⁴⁰ Cfr rectius: Iob 19, 26-27.

Luce xvi^o capitulo: *factum est ut moreretur mendicus et duceretur ab angelis*²⁴¹. Et nota quod non dicit ab angelo, sed angelis. Ergo: *beati qui in Domino moriuntur*. Quare sicut aliquis laboraret ut esset papa si posset, sic quilibet magis debet laborare ut pervenire possit ad patriam superni patris. Et sic de mulieribus, quia si possent esse regine, libenti animo essent. Ideo dicitur Ecclesiastes ix^o capitulo: *quodcumque potest facere manu tua fac*²⁴².

Secunda condicio est illorum qui sunt mali totaliter, ut sunt stantes continue in peccato mortali, sicut sunt superbi, pomposi et vani. Et nolunt se humiliare, posito quod cognoscant se tales avari, ut sunt usurarii²⁴³, et luxuriosi, ut incestuosi²⁴⁴, et invidi et alii quamplures in quocumque peccato mortali existentes, qui animo inpenitentes, qui nolunt se corrigere. Tales enim sicut moriuntur vadunt recte ad infernum. Ideo dicitur Job xxI^o capitulo: *impii vivunt, et cet.*²⁴⁵ Pluribus modis: in superbia et vanitate se elevant, avaricia qua se restringunt, ira qua se alterant, luxuria qua se fedant. Ideo dicit psalmista, Psalmo LXXXVII^o 'Domine Deus salutis', in versu, quod *repleta est malis anima mea*²⁴⁶. Repleta scilicet in intellectu, in voluntate,^[350v] in memoria qui propter ea dubitant²⁴⁷ in intellectu, in fide catholica, et sunt in presumptionibus, superbia et vanitate. Voluntatem habent plenam a malis concupicciis propter avarissimam memoriam plenam desideriis vindicte et sensualitatem plenam luxuria, ut cum consanguineis, affinibus, religiosis. Et sequitur in versu: *et vita mea inferno appropinquavit*²⁴⁸. Nam, sicut per bonam oracionem ut 'Pater noster' quis appropinquatur Deo, quoniam sicut pro quodlibet verbum im Pater Noster positum appropinquares uno passu versus paradisum, sic pro quodlibet peccatum²⁴⁹ facit quis unum passum in inferno. Ideo dicitur in Psalmo: *examinatus sum*²⁵⁰ *cum descendantibus*²⁵¹ *in lacum*²⁵², quod intelligitur de illis qui continue stant in peccato qui nunquam credent²⁵³ mori, ad modum incarcерati condemnati qui nollet nunquam exire de carcere pro justicia recipienda. Et tunc, quando talis peccator moritur, angelus malus vadit ad Luciferum nuncians ei mortem talis peccatoris. Et tunc, congregata multitudine demonum, et turbatur infernus, prout dicitur Ysaye XIII^o capitulo: *infernus turbatus est*²⁵⁴, et vadunt ad domum illius peccatoris prout sequitur ibi: in

²⁴¹ Luc. 16, 22.

²⁴² Eccle. 9, 10.

²⁴³ usurarii] *scripsi*, usarii *cod.*

²⁴⁴ incestuosi] *scripsi*, incestiosi *cod.*

²⁴⁵ Job 21, 7.

²⁴⁶ Ps. 87, 4.

²⁴⁷ dubitant] *scripsi*, dubitandi *cod.*

²⁴⁸ Ps. 87, 4.

²⁴⁹ peccatum] *scripsi*, passu *cod.*

²⁵⁰ sum] sunt *cod.*

²⁵¹ cum descendantibus] *scripsi*, condescendantibus *cod.*

²⁵² Ps. 87, 5.

²⁵³ credent] *om. a.c.*

²⁵⁴ Is. 14, 9.

- occussum mandavi tibi multitudinem gygantium²⁵⁵, quia demon vocatur gygans. Et tunc, mortuo peccatore, anima eius dicitur cum maximo tumultu ad portam inferni. Et dum intrat infernum, terretur in inmensum quando videt penas inferni. Et postea dicitur ante Luciferum. Et ideo dicitur: *examinatus sum cum descendantibus²⁵⁶ in lacum*, et cet. Dicitur eciam Proverbiorum xxirº capitulo: eu qui dimiserit, et cet²⁵⁷. Et dicitur in Psalmo alegato: *factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos²⁵⁸*. Si omnes misse que dicuntur cotidie in mundo et omnia jejunia et omnes helemosine fierent pro una anima dampnata, non possent trahere ipsam de inferno, nec gemictus seu ploratus dampnati ipsam juvant. Et tamen tu non cesses facere bonum pro mortuo, quoniam posito quod ille pro quo oras sit in inferno, licet illum non liberent, tamen illa bona que facis te juvant. Existentes autem im paradiso non indigent illis suffragiis, ac tamen juvant existentes in purgatorio.
- Exemplum de divite qui nunquam jejunabat sed splendide epulabatur, et quoniam sine penitentia vixit et sine helemosina, qui post mortem, dum fuit in inferno, respxit salvos supra se et respxit unam guctam aque, et cothidie a mille quatercentis annis citra non cessat illam guctam petere, qui non potuit illam habere nec habebit²⁵⁹. Quare quilibet convertatur ad Deum.
- Tercia condicio est illorum qui dum moriuntur sunt boni, sed non perfecte, et tamen non mali, ut sunt plurimi etiam qui in mortis articulo²⁶⁰ et ante confitentur et faciunt restitucionem etiam. Et talis sic contrictus habet penitentiam a confessore, sed parvam, attenta quantitate delictorum que commisit. Perfecte non bonus, eo quia non egit penitenciam plenam de omnibus que commisit, mictetur in purgatorio ad peragendam penitenciam de omnibus. Ideo dicitur in Psalmo cxlvº 'Domine probasti me et cognoscisti me', in versu, *imperfectum meum viderunt oculi tui²⁶¹*, id est penitentia non completa. Et quando talis moritur, venit solus angelus bonus ad domum infirmi. Et dum moritur, recipit animam eius et dicit ipsam usque ad portam paradisi. Et tunc ipse angelus tenens ipsam animam dicit Domino Ihesu Christo: 'Quid vis quod fio de anima ista?' Dicit Dominus: 'Nolo quod adhuc intret paradisum, sed ante ducatur im purgatorio'. ^[351] Et tunc angelus bonus dicit animam ad portam purgatorii et mostrat sibi infernum a longe, et dicit sic: 'O anima, regracieris Deo quia fuisti contricta et quia non vadis in inferno; quare fac penitenciam in isto igne'. Et tunc prohibicit ipsam in igne purgatorii. Et tunc anima, quando affligitur, dicit: 'Domine, fac ut tale testamentum compleatur, et cet.'. Et sic forte propterea, quia filius vivens non complet testamentum, ipsa anima stat im purgatorio

²⁵⁵ Cfr Is. 14, 9.

²⁵⁶ *descendantibus] scripsi*, *descendentibus cod.*

²⁵⁷ Cfr forsitan Prov. 27, 10.

²⁵⁸ Ps. 87, 5-6.

²⁵⁹ Cfr Luc. 16, 19-25.

²⁶⁰ *articulo] scripsi*, *articulorum cod.*

²⁶¹ Rectius: Ps. 138, 16.

plus quam staret si conpleret. Etiam et tunc dicit anima: 'Deo Domine, peto justiciam, eo quia talis filius non compleat illud quod tenetur'. Et tunc ille qui non compleat dampnatur. Illa de causa ideo dicitur in Psalmo allegato: *dies complebuntur et nemo in eis.* Et est valde bonum orare pro existentibus in purgatorio, qui si pro tali existenti im purgatorio fiat multitudo helemosinarum, ¹⁰⁵ nr^o Machabeorum xii^o capitulo²⁶², vel ille pro quo orat, ante tempus sibi assignatum ad standum im purgatorio exiret. Sicut contingit de quodam qui fuit ad xv annos judicatus im purgatorio, qui propter unam solam missam cuiusdam sacerdotis fuit liberatus. Et ideo est utilissimum orare et facere aliquid boni pro animabus defunctorum.

Exemplum de quodam bubulco²⁶³ qui interfecit patrem cuiusdam nobilis. Qui etiam fugit extra patriam per magnum tempus, et post aliquod tempus reversus fuit die veneris sancti. Et cum gladio cum quo interfecrat patrem venit ad filium hominis illius, qui in ecclesia petiit veniam ab illo dicens: 'Domine, parce michi, quia cum isto gladio interfeci patrem tuum'. Et tunc stetit prostractus ante eum et dixit ei: 'Fac quod vis de me, si non vis parcere michi, credo quod Deus parceret michi'. Tunc filius recepit curtellum illum et voluit interficere, sed populus retinuit ipsum. Et dyabolus temptabat ipsum quod interficeret eum, et alii viri dicebant sibi quod non faceret ob reverenciam Ihesu Christi qui pepercit crucifigentibus eum. Et tunc filius pepercit sibi. Et tunc de nocte venit ipsi filio anima patris dicens: 'Fili mi, eo quod pepercisti illi homini qui me interfecit, sum extra penas purgatorii, et etiam tu eris salvus'. Quare quilibet parcat suo inimico, quod est maius quam quocumque bonorum aliud²⁶⁴, prout dicitur Mathei XVIII^o capitulo: dico vobis quod non peperceritis, quod caro dabo tortoribus²⁶⁵. Et sic habemus de animabus qualiter vadunt, quare *beati mortui* qui habent vitam eternam. Quam concedere nobis velit ille Dei Filius qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in seculorum. Amen.

MAGISTER VICENTIUS.

²⁶² Cfr II Mac. 12, 43-44.

²⁶³ bubulco] *scripsi*, bulbuco *cod.*

²⁶⁴ aliud] *scripsi*, aliis *cod.*

²⁶⁵ Cfr Matth. 18, 33-34.